

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成28年8月4日

上場会社名 株式会社SANKYO 上場取引所 東
 コード番号 6417 URL <http://www.sankyo-fever.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 筒井 公久
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長 (氏名) 大島 洋子 TEL 03-5778-7777(代)
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,371	△73.9	△2,662	—	△2,494	—	△1,910	—
28年3月期第1四半期	35,947	73.8	5,770	—	6,202	—	4,282	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △3,122百万円(—%) 28年3月期第1四半期 4,819百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△23.58	—
28年3月期第1四半期	50.10	50.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	385,840	339,731	87.9
28年3月期	414,183	348,941	84.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 339,206百万円 28年3月期 348,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		75.00	—	75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	△1.6	16,000	△15.0	16,800	△15.9	11,100	5.9	137.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社グループは事業計画を年次で管理しており、通期での開示のみとしております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

29年3月期1Q	89,597,500株	28年3月期	89,597,500株
29年3月期1Q	8,573,801株	28年3月期	8,574,381株
29年3月期1Q	81,023,173株	28年3月期1Q	85,474,128株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日まで）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調が続いておりますが、海外景気の下振れ懸念や年初からの円高・株式市場の下落等により景気の先行きには不透明感が残る状況にあります。

当パチンコ・パチスロ業界では、パチンコパーラーの団体である全日本遊技事業協同組合連合会が「伊勢志摩サミット」開催に関連して5月の1ヶ月間全国的に遊技機の入替自粛を決定いたしました。また、6月27日付で業界14団体が構成するパチンコ・パチスロ産業21世紀会が「遊技業界における健全化推進に関する声明」を公表し、「検定機と性能が異なる可能性のあるぱちんこ遊技機」の年内回収・撤去方針と、身近で手軽に安心して遊技できる環境整備に取り組む姿勢が示され、遊技機メーカーには遊びやすい多様な遊技機の開発が求められております。

こうした中、当社グループでは実質的に5月はパチンコ・パチスロの販売ができないことを踏まえて、著作権を使用しないオリジナル商品を中心に展開し販売機種数を絞った結果、パチンコで3タイトル、パチスロで1タイトルといたしました。一方、パチンコパーラーは、上記「声明」に伴う大規模なパチンコの回収・撤去による先行き不透明の中、投資意欲の盛り上がりには欠け、新台購入には慎重な姿勢を継続しております。

以上の結果、売上高93億円（前年同四半期比73.9%減）、営業損失26億円（前年同四半期は57億円の営業利益）、経常損失24億円（前年同四半期は62億円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失19億円（前年同四半期は42億円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(パチンコ機関連事業)

パチンコ機関連事業につきましては、売上高56億円（前年同四半期比72.9%減）、営業損失15億円（前年同四半期は36億円の営業利益）、販売台数15千台となりました。主な販売タイトルは、SANKYOブランドの「フィーバー夢福神」（平成28年5月）、JBブランドの「パトラッシュJ」（平成28年4月）であります。

(パチスロ機関連事業)

パチスロ機関連事業につきましては、売上高21億円（前年同四半期比81.6%減）、営業利益19百万円（同99.4%減）、販売台数4千台となりました。販売タイトルは、SANKYOブランドの「パチスロ トータル・イクリプス」（平成28年4月）の1タイトルにとどまりました。

(補給機器関連事業)

補給機器関連事業につきましては、売上高15億円（前年同四半期比56.5%減）、営業利益29百万円（同64.3%減）となりました。

(その他)

その他につきましては、売上高1億円（前年同四半期比36.2%減）、営業損失1億円（前年同四半期は1億円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は3,858億円であり、前連結会計年度末と比べ283億円減少しました。これは主に、有価証券が90億円増加となりましたが、受取手形及び売掛金が170億円、現金及び預金が108億円、投資有価証券が102億円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は461億円であり、前連結会計年度末と比べ191億円減少しております。これは主に、支払手形及び買掛金が132億円、未払金（流動負債「その他」を含む）が47億円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末と比べ92億円減少しました。これは主に、配当金の支払い60億円、親会社株主に帰属する四半期純損失を19億円計上、その他有価証券評価差額金が12億円減少したことによるものであります。この結果、純資産は3,397億円となり、自己資本比率は3.8ポイント増加し、87.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」の適用

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	96,906	86,053
受取手形及び売掛金	33,841	16,796
有価証券	173,001	182,005
商品及び製品	47	311
仕掛品	92	21
原材料及び貯蔵品	1,339	1,584
その他	11,081	11,077
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	316,307	297,849
固定資産		
有形固定資産	44,488	44,395
無形固定資産		
のれん	1,004	819
その他	342	321
無形固定資産合計	1,347	1,141
投資その他の資産		
投資有価証券	46,131	35,915
その他	6,314	6,944
貸倒引当金	△26	△25
投資損失引当金	△379	△379
投資その他の資産合計	52,040	42,453
固定資産合計	97,876	87,991
資産合計	414,183	385,840
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,689	10,473
未払法人税等	3,113	222
賞与引当金	839	1,351
その他	9,416	5,817
流動負債合計	37,058	17,864
固定負債		
新株予約権付社債	20,086	20,081
退職給付に係る負債	4,445	4,521
資産除去債務	63	63
その他	3,587	3,578
固定負債合計	28,183	28,244
負債合計	65,241	46,109

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,840	14,840
資本剰余金	23,750	23,750
利益剰余金	345,918	337,918
自己株式	△39,700	△39,697
株主資本合計	344,807	336,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,839	2,609
退職給付に係る調整累計額	△232	△214
その他の包括利益累計額合計	3,607	2,395
新株予約権	526	524
純資産合計	348,941	339,731
負債純資産合計	414,183	385,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	35,947	9,371
売上原価	20,422	4,568
売上総利益	15,524	4,803
販売費及び一般管理費	9,754	7,466
営業利益又は営業損失(△)	5,770	△2,662
営業外収益		
受取利息	180	102
受取配当金	295	332
その他	94	62
営業外収益合計	570	496
営業外費用		
持分法による投資損失	110	326
その他	27	1
営業外費用合計	138	328
経常利益又は経常損失(△)	6,202	△2,494
特別損失		
固定資産廃棄損	7	8
ゴルフ会員権売却損	—	7
特別損失合計	7	15
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	6,195	△2,510
法人税、住民税及び事業税	1,610	162
法人税等調整額	302	△763
法人税等合計	1,913	△600
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,282	△1,910
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社 株主に帰属する四半期純損失(△)	4,282	△1,910

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,282	△1,910
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	521	△1,222
退職給付に係る調整額	14	16
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△5
その他の包括利益合計	537	△1,211
四半期包括利益	4,819	△3,122
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,819	△3,122
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	パチンコ機 関連事業	パチスロ機 関連事業	補給機器 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	20,762	11,504	3,486	35,753	194	35,947	—	35,947
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	20,762	11,504	3,486	35,753	194	35,947	—	35,947
セグメント利益 又は損失(△)	3,650	3,251	84	6,986	△177	6,808	△1,038	5,770

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、モバイルコンテンツサービス、不動産賃貸、ゴルフ場運営、一般成形部品販売等の事業であります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに帰属しない提出会社の管理部門に係る一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	パチンコ機 関連事業	パチスロ機 関連事業	補給機器 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,619	2,111	1,517	9,247	124	9,371	—	9,371
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	5,619	2,111	1,517	9,247	124	9,371	—	9,371
セグメント利益 又は損失(△)	△1,505	19	29	△1,455	△193	△1,649	△1,013	△2,662

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、モバイルコンテンツサービス、不動産賃貸、ゴルフ場運営、一般成形部品販売等の事業であります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに帰属しない提出会社の管理部門に係る一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、セグメント利益又は損失に与える影響は軽微であります。